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-BYBUNAŁ I .  1NSTANCYI
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego 

Miasta Krakowa i  Jego Okręgu.
W  mysi art. 770 k. c. wzywa niewiado- 

flon.ych sukcessorow po niegdy Dominiku D o- 
browolskim w dniu 22 czerwca 1838 r. w 
Krakowie bezpotomnie zmarłym, gdziekol
wiek znajdtwać się mogących, aby w ciągu 
miesięcy trzech, od dnia i.lm ejbzego ogło
szenia rachując, z dowodami służącego im pra
wa spadkowego po Dominiku Dobrowolskim 
do Trybunału I. lnstancyi W . M. Krakowa 
Zgłosili się; po upłynieniu bowiem tego ter
minu, w posiadanie spadku rzeczonego po
została małżonka tegoż, Mnryanna Dobro- 
wol k< jak0 o snkcessyą tę zgłaszająca się, 
wprowadzoną zoi tanie.

Kraków 2(J września 1838 r.
Zast. Prezesa Sęd. appbllacyjny 

.  . M .  S o c z y ń s k i .
Brzeziński Z. S».

C z ę ś ć  P o l i t y c z n a .

—  Warszawa 23 Września. —  •
N. Pan obdarzyć raczył pana J. C. Singbls, 

inżenier a hidraulicznego przy banku poi ikim, 
kosztowną złotą tabakierą, za nłcżenie pro« 
jektu do mostu na rzece Narwie pod Nowo- 
georgiewskiem.

Doniesienia prywatne z Wrocławia1 na- 
mieniają, że tak dobrze jak gdyby przyszedł 
juz do skutku plan zaprowadzenia kolei że
laznej z Warszawy aż du polsko-austryackiej 
granicy pod Oświecinem, dla połączenia je j 
z tak zwaną Cesarza Ferdynanda koleją pół
nocną. Ta kolej dosięgnie przy Niesce, gra
nicy Szlązka-Górnego ku Polszczę, a pod 
Słupnem, Krzeńskowicami etc. wzdłuż gra
nicy szlązkiej, Lolei auslryackiej, gdzie we
dług projektu wrodawskićj i górno-szląa- 
kiej kolei, z koleją Ferdynanda stykać się 
ma. Z pcciątku, dla dotychczasowych sto
sunków handlowych Rosbyi z Austryą, ko. 
lej ta nie obiecuje wielkiego ruchu, zawssa
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jednak nalaży do rzędu tych, które na naj
większą uwagę zasługują, szczególniej ze 
Względu gospodarsko-rolniczego w Polszczę.

— Dnia 24 Września. —
W  sobotę wieczorem, ukończono przyu- 

licy Elektoralnej pod bankiem, robione pró
by wylania ulicy asfaltem sztucznym czyli 
smołowcem: połowa przestrzeni około 50
łokci wzdłuż mieć mogąca, jest wylana na 
dawnym bruku, druga na fundamencie ubi
tym z bestonu to jest z gruzu ceglanego 
mieszanego z wapnem hydraulicznym czyli 
cymentem.

—  Z  Potsdamu 18 Września. —
Wczorajszego dnia przed południem, od

wiedził król Jmć. NN. cesarza i cesarzowę, 
rossyjskich. O tymże czasie byli także w 
Sanssouci, W . xiąże Meklenburg-Szweryn 
i xiąże Fryderyk Niderlandzki z małżon
ką, - -  W  ciągu dma przybył królewicz Ba
warski.

—  Pary i  13 Wrześniu. —
Król i rodziną królewska, bawią jeszcze 

W zamku Eu.
Zapewniają, że pierwszy sekretarz posel

stwa angielskiego, doręczył rządowi pochodzą
ce Z wydziału spraw zagranicznych w Londynie, 
mocne przedstawienie, o stratach jakich doznaje 
handel angielski z przedłużenia blokady me- 
xykańskiej, i z wnioskiem, aby się starano 
przyśpieszyć załatwienie zachodzących niepo
rozumień.

—  Hanower 10 Września.
łłliskiem zdaje się być wyrzeczenie sejnm

związkowego w sprawie kraju tutejszego, 
wszystkich przeto umysły, są .prawie wyłą
cznie tą sprawą zajęte. Jest najwięcej podo
bieństwom, że nastąpi nsunięcie zażaleń, na 
zasadzie; iż pojedyncze korporacye nie są 
mocne odwoływać się do sejmu związkowe
go w rzeczach całego kraju dotyczących. W 
takim przypadku pozostałoby wszystko w za
wieszeniu, jeżeli niepodoba się królowi wró»

cić choć na krótki czas do form z ustawy 
1833 roku wypływających, aby według tych
że zwoławszy zgromadzenie stanów , nara
dzić się z niemi i porozumieć względem u- 
stanowienia nowej ustawy. Zdaje się wszak
że, iż król w żadnym przypadku na to nie- 
przystanie, a zatem w zawieszeniu wszystko 
pozostać musi.

—  Stambuł 17 Sierpnia. — 
Szczęściem dla Turcyi, nie sprawdziły się 

puszczone w oLieg domniemania, jakoby wy
sianie Redszy da paszy do Europy, było skut
kiem niełaski. 1 owszem dowiedziano się 
w publiczności z ukontentowaniem, że po
wierzył mu sułtan posłannictwo dla.tego, że 
mętniał nikogo równie zdolnego, aby' mu 
swoje zamiary mógł do wykonania powierzyć. 
Wyjazd więc Redszyda do Anglii, jest skut
kiem nowej łazki i zaufania zultana, jest do
wodem trynmfu nowych zasad nad zastarza- 
łemi wyobrażeniami, któro Rodszyd od cza
su jak jest ministrem, zręcznie wykorzeniać 
umiał. Jego to staraniom winna Turcya u- 
lepszenia wewnętrznej adtninistracyi i zkar- 
bowości, mianowicie zaś stosunków handło> 
p ych z Europą, gdyż Redszyd poznał dobrze 
że tylko tym sposobem pofrafi wydobyć kraj 
z zawikłania i niedostatku w jakim jest po
grążony.

—. Dnia 22 Sierpnia. —
Według doniesienia z Eayrut daty 6 sier

pnia, Ibrachim-pasza ogłosił już urzędownie 
o zupcłnćin pokonaniu Drnzów i doniósł o 
tćm na piśmie wszystkim konsulom zagrani
cznym, nadmieniając, że udaje się teraz z 
wojskiem zwyćięzkieni do jDamaszku.

— Dnia 1 Września. —
Zaraza morowa znika widocznie coraz 

więcej w Turcyi europejskiej, bo wszędzie, 
gdzie tylko zjawiła się, była nadzwyczaj ła
godna. Tu w Stambule, ustała prawie zu
pełnie.
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Ostatnie urządzenia dotyczące wewnęlzne- 
go zarządu i zmierzające szczególniej do 
ulżenia klasom niższym, sprawiły z począt- 
ku, jako nowość", pewne poruszenia umysło
we , ale uspakaja się wszystko, ustały nawet 
zupełnie podpalania , które dość gęstemi były.

W z g l ę d e m  Egiptu nie maszjiic nowego, 
nie przestają wszakże utrzymywać się wie* 
śc i, że Mehmed A li, obstaje stale za swemi 
planami. Ostatnie przybycie okrętu egipskiego 
do tutejszej przystani, Uważają, bezwzględnie 
że przywieziono na niin podarunki d la  suł
tana, nie w innyin_nastąpioue celu, jak tyl
ko dla zwiadów.

Słychać, że w Bośnii objewia się na no
wo d u c h  nieukontentowania, tamtejszy wiel
korządca Wedszyni, żąda podobno, aby mu 
Porta nadesłała posiłki.

—  Ze Smirny 26 Sierpnia. —
Na rządowym okręcie parowym Pehihi 

Czewkat, przybyli tu d. 20 b. m. ze Stam
bułu, Beszyd i Tahir paszowie, których przy
jęto z wszelkiemi ich godności należąceiui 
odznaczeniami. Odwiedzili ich także jbawiący 
tu konsulowie zagraniczni. Reszyd-pasza udał 
się W  dalszą podróż d. 24, mianowicie: jako 
nadzwyczajny poseł do Anglii; a zaś Tahir- 
pasza miał jeszcze kilką dni -zabawić, zanim 
pojedzie do Aidynu.

— Z Alexatldryf 15 Sierpnia. — 
Wicekról byl już przygotowany do po

dróży, (niewiadomo gdzie, w skutku czego 
zostawił swemu ministrowi handlu Boghos* 
l łe j , bardzo obszerne pełnomocnictwa. Tym
czasem nadeszła z Syryi bardzo ważna wia
domość, właśnie w wilię jego odjazdu, przez* 
co zmienił się projekt pierwiastkowo zamie
rzony. Lubo tają szczegóły otrzymanych wia
domości, wiadomo przecież, iż dotyczą zu
pełnego uspokojenia Druzów, oraz dalszych 
poruszeń w Syryi wojska egipskiego, które 
podzielone zostało na trzy korpusy pod do- 
wództwem paszów: Ibrachima^ JSolimaoa i

Mustafy, z poleceniem podobno bezzwłoczne
go zacięcia działań zaczepnych. Zarazem u- 
trzymąje się ciągle wieść, ze kapudan-pasza 
przjbędzia dla układów do Alexandryi, ale 
Mehmed-Ali unikając takowych i dla z b j. 
cia się tych uciążliwyah odwiedzin, pojedzia 
do Kaiuru, a może nawet do Górnego-Egi- 
ptu. W tem wszystkiem przecież niemasz 
bynajmniej nic pewnego, zwłaszcza Łe tutej
szym wieściom politycznym, mało wiary dać 
można. Lecz jakkolwiek ucichły znacznie 
nateraz pogłoski wojenne, z powodu waż* 
nych dla kupców tutejszych operacjj handlo
wych ze strony .wicekróla przedsięwziętych, 
nie można jednak zataić, że stosunki nie 
przestały być dla tego mniej groźnemi, a 
przynajmniej zerwanie tychże nie może mi
nąć.

Doniesienia o przybyciu wojska obcego 
do Teheranu, chociaż nikt niewątpi że są 
zmyślone, sprawiły i tutaj dużo wrażenia. 
A  jeżeliby przedsięwzięli Anglicy jakie de
monstracje z zatoki Perskiej, takowe wywrą 
koniecznie wpływ bardzo znakomity na poli* 
tykę wicekróla.

R O ZM A ITO ŚC I.
0  zastosowaniu pary do uprawy ziemi.

(l)oliończeiiiej.

Próba tej machiny wykonaną została w 
obec znacznej liczby anakoinitych csób, te
chników i praktyków. Puszczono w ich obe
cności w bing dwie machiny. 'Machina now
sza jest o dwóch pługach i od razu dwa ro
bi zagony; bieg jej wynosi dwie mile ang. 
na godzioę, to jest 3218 metrów czyli łokci 
5587. Każdy zagon 190 metrów długości (330 
łokci). Każy pokład odwróconej ziemi 8 cali 
gzetoki a 9 głęboki, na odwrócenie jednego 
zagonu jak wyżej trzeba 3 minuty czasu, a 
tek przez 12 godzin z machiną parową o 
dwóch pługach można zorać 4 hektary ziemi 
(7nl morgów polskich). W óz z  machiną i



kotremfparowyro, jest także ruchomy, ale w 
tB k iin  stosunku, że kiedy pługi po bokach 
machiny urządzoue przebiegają przestrzeń 400 
metrów, wówczas machina sama tylko o 22centi- 
metry się posuwa, to jest a ż e b y  zorać 40 akrów 
ziemi (| morgów polskich) machina tylko 10 
metrów się posunie, gdy tymczasem pługi prze
biegają 8900 /netrów na długość licząc. Ma
chiną taką o sile 12 koni, można zorać w 
roku 12,000 arków (SG76 morgów polskich). 
Jestto wielką korzyścią tego wynalazku, że 
machina parowa niepotrzebuje się za pługami 
poauwać, bo inaczej byłaby wielka strata w 
sile; drugim wielkim przymiotem tej machi
ny jest, źe wszędzie ją ustawić możno na 
bagńiskach robiąc jej tylko mały rów gdzie 
ma przechodzić.

Do machiny i do oku pługów trzeba 8 lu
d zi, ale to nie ma żadnego związku z uży
ciem ludzi do uprawy zwyczajnych ról po
trzebnych. !

Korzyści tego wynalazkii wy łuszczone eą 
\t patencie swobody, nadanym wynalazcy w 
r. 1832. Machina ta służy w szczególności do 
uprawy ziem wilgotnych, a mianowicie do 
trzęsawisk i błot, gdzie konie chodzić nie 
mogą. — Na opalanie machiny, używa się tor
fu z tychże samych bagnisk wydobywanego. 
Uprawą tego rodzaju, nietylko naprawia się 
ziemia; ale nawet okolica, zdrowszą się staje, 
bo się porussa i przeczyszcza bagna, niezdro- I 
We wydające wyziewy.

Ta sama machiaa parowa, służyć meże 
zarazem do przewożenia nawozów, lub zboża 
Zabranego z pól; zastosować także możca sie- 
wniki, machiny du zrcęcia i t. d. Machina 
ta także daje wielką korzyść, że roboty przed- 
Bi “brać można w każdej porze, nie trzeba 
czekać na nnjein łudzi, których nieraz, wła- 
śnie kiedy ich najwięcej potrzeba, brak za
chodzi, '

Diuga machina pana Upton, je.st tylko o 
c i  ym pługu. Obie machiny, są bardzo pro

stego składu, żadnych nie wymagają rep«ra- 
cyj, przypadków także obawiać się nie nale
ż y .—  Machina o jednym pługu, zorze 80 
akiów na dzień; do prowadzenia jej, 2ch tyl
ko trzeba łudzi,

N:? trzeba także pomijać tej okoliczno
ści, że machina parowa wtenczas tylko kosztu
je, konie zaś zawsze żywić trzeba kiedy idzie.

Machina puna^l pton i teraz nowowyualo-. 
zioną paue Sinith, wielką zrządzą zmianę w 
rolnictwie, bo za ich pośrednictwem dadzą 
się uprawić najtwardsze grunta, i to daleko 
tępićj, aniżeli dotychczasowemi środkami wy
konać byłk można. Ważną także jest rzeczą., 
że zmiana ta nastąpić będzie mogła baz 
wstrząśnienia i prznsilenia; ucierpią tylko na 
tern koiiie, a zyskają ludzie. Tysiące przy-
lem włok roli dotąd odłogiem leżącej, dtd 
niedostatecznych-środków uprawy, powiększą 
teraz inassę bogactw rolnika i nadadzą wię- 

' kszy ruch obrotom rolniczym.
Zaprowadzenie machin parowych w rolni

ctwie, zdaniem w ielu, nie tak jeszcze prędko 
da się upowszechnić; zdaniem atoli nuszem, 
mniej do tego potrzeba czasu, aniżeli nieje
dnemu się zdaje.

Wprawdzie nie tak łatwo to nastąpi, aże
by każdy rolnik sprawiał sobie machinę pa
rową, ale uato pewnie czekać nie będziemyf 
że powstanie towarzystwo, które sprawi kil
ka pługów parowych i takowe mniej zamo
żnym rolnikom, za oddzielną nr dzień za
płatą, wynajmować będzie. —  Podług tegó 
co się wyżej powiedziało, wioska o 20 włó
kach, w dni 25 zoraną będzie, i to jak naj
doskonalej.

Przed 25 laty,, Francya miała tylko 6 mło
ckarni, dziś jest ich po kilkazet w każdym 
departamencie; tą samą koleją pojdz’ & zasto
sowanie pary do uprawy roli.

PRZYJKCHAI.I DO KRAKOWA.

Od dnia 27 do dnia 28 Września*
Hulewicz Jan, lVerczy ński Jan. Modrzejewski W a 

lenty, z Polaki; — Dłuski Stan., z  G a lic ji; — Lubiński 
Tadeusz, s  P mibu

Wyjechali z Krakowa,,
Satmenki J a n , W itK-waka JnstynL, Załuska 

E.nilia, ŁubowBki Jan, Dąbroti siii Antoni, dl Polski — 
Braniewski Henrych, do PrusB,
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